

سقط جنین؛ جنایتی نیازمند شریک جرم

۹۳ تا ۹۶ درصد سقط جنین ها مربوط به روابط مشروع است

۲

مشاهیر فرهنگی هویت ملی ایران هستند

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست با برخی مدیران فرهنگی استان خراسان رضوی در حاشیه هجدهمین نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی...

۲

دیوارکشی مرزهای ایران و افغانستان به ۸۱ کیلومتر رسید

سرتیپ دوم ستاد صادق نوری، جانشین قرارگاه شمال شرق نیروی زمینی ارتش روز شنبه در سفر به تایباد و بازدید از طرح انسداد دیواری مرزهای شمال شرق کشور ...

۲

پیگیری تصمیم های پیشین، کلید حل بحران زیست محیطی کشف رود

غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی در نخستین نشست کارگروه رودخانه کشف رود بر ضرورت استمرار پیگیری و اجرای تصمیم های پیشین...

۲



توقف حفاری در پروژه انتقال آب

انتقال آب هزارمسجد به مشهد پیوست محیط زیستی و اجتماعی ندارد

۳

وزیر میراث فرهنگی در نشست تخصصی معاونین گردشگری و سرمایه گذاری ادارات کل استان های کشور در مشهد:

عبور از تصدی گری، رمز تحول در عرصه گردشگری است

یک ساختار چابک و داشتن ساز و کارهای بسیار خوب و قوی است؛ چراکه شرایط کنونی منطق با انتظارات و چشم اندازها نیست، وی ادامه داد: با امکانات و...

سرمایه گذاری ادارات کل استان های کشور در مشهد از طریق ویدئو کنفرانس افزود: مهم ترین مسئله حوزه گردشگری کشور، تحول در جایگاه این صنعت است، انجام این مأموریت نیازمند

از طریق واگذاری و ورود به تولی گری و تحقق ابعاد آن، رمز تحول در عرصه گردشگری کشور است، به گزارش ایرنا، سیدرضا صالحی امیری روز شنبه در نشست تخصصی معاونین گردشگری و

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: عبور از اقدام ها و مسئولیت های تصدی گری

L



ویژه خراسان شمالی، رضوی و جنوبی
+ یک صفحه ویژه سایر استان ها

WWW.QUDSONLINE.IR

یکشنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴
۱۸ می ۲۰۲۵
شماره ۱۰۶۴۸
۵۰۲۷

در گفت و گو با مدیر بخش
خطریذیری مرکز تحقیقات مسکن
و شهرسازی کشور بررسی شد

«نوین شهرها» چالش نوین کلانشهرها

۴

خراسان شمالی

پیش بینی خرید ۴۸
هزار و ۸۰۰ تن گندم
در استان طی امسال

۳

خراسان جنوبی

اجرای ۴۸۰ کیلومتر
فیبر نوری در
روستاهای استان

۳



پیش بینی خرید ۴۸ هزار و ۸۰۰ تن گندم در خراسان شمالی طی امسال

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی از پیش‌بینی خرید ۴۸ هزار و ۸۰۰ تن گندم طی سال زراعی جاری در این استان خبر داد.

محمد رضایی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: میزان خرید گندم در سال زراعی گذشته ۱۳۶ هزار تن بوده که پیش‌بینی می‌شود امسال خرید گندم

۶۴ درصد کاهش داشته باشد.

وی گفت: پیش‌بینی می‌شود تولید گندم نیز در سال زراعی جاری به ۱۲۲ هزار تن برسد که این میزان در سال زراعی گذشته ۲۵۰ هزار تن بوده‌است. رضایی از وجود ۱۷ هزار هکتار مزرعه رها شده در این استان خبر داد و افزود: ما با کاهش ۴۲ درصدی میزان بارندگی‌ها در استان مواجه هستیم. کاهش شدید بارندگی‌ها و گرمای زیاد هوا سبب شده دوره رویشی برخی از مزارع دیم دچار عقب‌افتادگی و به طور کلی حذف شوند.

توقف حفاری در پروژه انتقال آب

انتقال آب هزارمسجد به مشهد پیوست محیط زیستی و اجتماعی ندارد



ایران/ عکس ژرف‌بینی است

برنج است، می‌گوید: کشت برنج وابستگی شدید به آب دارد و اگر

آب در منطقه نباشد، بهانه‌ای برای ماندن در این نقطه صفر مرزی

که از هر گونه امکانات رفاهی دور است، وجود ندارد.

علیرضا میرزایی معتقد است مردم با همه کاستی‌ها کنار آمده‌اند؛

ولی اگر آب هم نباشد و مسئولان به این نتیجه برسند که آب هزارمسجد را به مشهد ببرند، مردم این منطقه باید به حاشیه شهر مشهد کوچ کنند و بار معضلی بر معضلات دیگر این کلانشهر افزوده می‌شود. شهرستان کلات می‌تواند قطب گردشگری و نیز ذخیره‌گاه امنی برای تولید محصولات کشاورزی و امنیت غذایی مشهد باشد؛ اما به شرط آنکه مردم در این منطقه ماندگار باشند.

وی با بیان اینکه انتقال آب بین‌حوضه‌ای فاجعه و خلاف قانون است، می‌افزاید: ۱۲۰ هزار نفر از جمعیت شهرستان کلات در حاشیه شهر مشهد زندگی می‌کنند که به دلایل مختلف رفاهی و زیرساختی از منطقه کوچ کرده‌اند. در حال حاضر حدود ۸۰ درصد مردم روستاهای آقداش، قلنر و سبیرز که آب ندارند، از این روستاها خارج شده‌اند. مردم این مناطق از بی‌آبی رنج می‌برند و آب شرب ندارند. اگر آبی در شهرستان کلات مازاد است، چرا برای مردم همین روستاها استفاده نمی‌شود؟ اینجا مردم برای آب، جان می‌دهند.

■ **این طرح پیوست اجتماعی ندارد**

عضو شورای شهر لایین با بیان اینکه طرح انتقال آب هزارمسجد پیوست اجتماعی ندارد، اظهار می‌کند: پیوست اجتماعی زمانی اتفاق می‌افتد که شرکت آب بیاید یا بهره‌برداران این رودخانه‌ها که کشاورزان همان منطقه هستند، صادقانه جلسه بگذارند و اقتناع‌سازی کنند و مردم خودشان تصمیم بگیرند. در آخرین نامه محیط زیست نیز بر پیوست اجتماعی تأکید شده تا رضایت بهره‌برداران در این پروژه دیده‌شود که هنوز اتفاق نیفتاده است، ما مخلص امام رضا(ع) و مردم مشهد هم هستیم؛ ولی آیا درست است زندگی این مردم دچار تنش و مشکلات شود تا رفع بخش کوچکی از معضلات شهر مشهد صورت بگیرد؟

■ **آب منطقه‌ای برای پیوست اجتماعی تعهد کتبی داد**

معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی نیز درباره مسئله پیوست محیط زیستی و اجتماعی این پروژه می‌گوید: در جلسات اتاق فکر دانشگاه مصوب شد شرکت آب منطقه‌ای پیوست اجتماعی و مطالعات اولیه زیست‌محیطی داشته باشد و مجوزی هم که محیط زیست داده، بر اساس یک سری مطالعات صادر شده است.

مهدی یزدان‌جو با اشاره به مسئله کمبود شدید آب مشهد و ضرورت تأمین آب شرب شهروندان و زائران می‌افزاید: در نهایت باید حقایقه‌ای که سالیان سال در منطقه هزارمسجد و کلات وجود داشته، برای شرب به مشهد انتقال یابد و اقتناع‌سازی جوامع محلی طبق همان تفاهم‌نامه‌ای که محیط زیست با شرکت آب دارد، جزو

اجرای ۴۸۰ کیلومتر فیبر نوری در روستاهای خراسان جنوبی

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات خراسان جنوبی گفت: تاکنون ۴۸۰ کیلومتر فیبر نوری در روستاهای استان اجرا شده و ۹۲۰ کیلومتر دیگر نیز در دست اقدام است.

به گزارش ایرنا، مصطفی بهی در نشست خبری اظهار کرد: این پروژه با هدف ارتقای کیفیت ارتباطات و اتصال مراکز خبریاتی و سایت‌های تلفن همراه اجرایی‌شود.

■ یک قطعه زمین دارم در فریمان شهرک فاز ۲ کارخانه قند فریمان. اطراف این شهرک ساخته شده؛ ولی زمین‌های ما هنوز ساخته نشده و سندش نیامده. هر اداره‌ای هم که رفتیم، جواب درستی ندادن و پیگیری هم نکردن با اینکه مستأجریم. هنوز هم می‌کن یک ماه دیگه سند میاد؛ ولی چند ساله با این وعده ما را سر کار می‌گذارن.

■ مادر سه فرزند هستم. شوهرم شغل آزاد داره و مستأجریم. سه ماهه بیکاره و گاهی با اسنپ کار می‌کنه که خرج همون روزمون میشه. اگر بشه مسئولین کاری بکنن که ما قسطی خانه بخریم چون واقعاً با سه بچه سخته. از امام رضا(ع) خواستم؛ اما بدون واسطه و بدون پول فقط می‌خوام قسطی باشه. بتونم قسطاشو بدم. خانه خریدن کار غیرممکنیه. آرزوش به دلم می‌مونه.

■ چرا کمپ غدیر مشهد ورودی رو ۱۴۰ هزار تومن کرده؟ مگه زائران گناه کردن؟ ۲۰۰ کیلومتر راه رو رفتیم پابوس آقامون امام رضا(ع)، نهار که رفتیم کمپ غدیر، همه ماشینا برمی‌گشتن. چه خبره؟ چرا کسی از اینا نمی‌پرسه؟ برای یک نهار که نهایتاً ۴۰ دقیقه طول می‌کشه، از مردم ۱۴۰ هزار تومن می‌گیرن.

■ چرا آن‌قدر دولت میگه آب و برق نیست و خشکسالی داریم؟ تمام ۶ ماه بارندگی داشتیم. چرا سد نمی‌زنن؟ ما توی ایران هستیم. در این موقع سال برق و آب نباشه، به کی بگیم؟ خودشون بی‌برقی و بی‌آبی نمی‌کشن و گرانه فکری می‌کردن. آقای پزشکيان چی شده که همه چیز به هم ریخته؟ توی زمستون مردم برق نداشتن، چه برسه به فصل گرم. روستای قیاس آباد در جاده کنه بیست مدرسه راهنمایی نداره و بچه‌های ما از تحصیل محروم میشن چون فقط می‌تونن تا ششم درس بخونن. لطفاً به گوش مسئولین برسونید. متشکرم.

■ چرا هیچ مدیرینی روی نانوایی‌ها نیست؟ نانوائی محله پورسینا به همه مغازه‌ها روزی ۵۰ تا تون میده. اون وقت ما که میریم، می‌گن نان تموم شده. بعد باید بریم از مغازه دانه‌ای ۳ هزار تومن بخریم. واقعاً خدا رو خوش نمیداد. چرا کسی رسیدگی نمی‌کنه؟

■ برای وام فرزندآوری قبل از سال ۱۴۰۴ ثبت نام کردم. تا الان تقریباً چهار یا پنج ماه میشه هیچ خبری نشده. ما هم برای رهن خانه لازم داریم. با این کرایه‌های بالا واقعاً موندنی چی کارکنیم. پس چرا می‌گن بچه بیارید، ما حمایت می‌کنیم؟ پسرم الان یک ساله هست. اگه تا دو سالگیش وام نگیریم، سه‌میه می‌سوزه.

■ این چه وضعیه درست کردن؟ روزی سه ساعت برق بدون اطلاع قبلی قطع میشه. هرچی هم با ۱۲۱ تماس می‌گیرم، قطع میشه و اصلاً پاسخگو نیستند. خداییش درسته؟ ما ساکن گلپه‌ار هستیم.

■ تو رو خدا بگید طرح کالابرگ رو ادامه بدن. واقعاً ما احتیاج داریم. شوهرم کارگره. خیلی شرایط براش سخته. 🙄

■ ساکن طرق هستیم. خدا شاهد همه طرق رو اتباع گرفتن. نه آسایش داریم نه از نانوایی‌ها به ما

وی از اتصال ۲۰۷ روستای استان در آینده نزدیک به شبکه ملی اطلاعات خبر داد و افزود: در این زمینه ۸۰۰ میلیارد تومان اعتبار مصوب شده و برای اجرای این برنامه ساخت ۱۲۰ سایت جدید و ارتقای ۳۹ سایت موجود در دستور کار اپراتورها؛ به‌ویژه همراه اول قرار دارد.

بهی با اشاره به اینکه پروژه فیبر نوری از مهم‌ترین اولویت‌های وزارت ارتباطات است، یادآور شد: اکنون پهنای باند ورودی به استان ۴۶۰ گیگابیت بر ثانیه بوده در حالی که مصرف واقعی آن ۵۶ گیگابیت بر ثانیه است.

@QudsKhorasan

پیام مردم

■ نون می‌رسه. تعداد بچه‌هاشون زیاده و میان صف رو می‌گیرن.

■ خواهشاً مسئولین فکری در مورد مهاجران بکنن. آسایش نداریم از دستشون. نون به ما نمی‌رسه چون هر کدومشون ۶ تا بچه دارن. یک سر به نانوائی‌های رسالت بزنن، ببینین چه خبره.

■ فروشگاه شهرداری برنج آورده تا مردم ارزون بخرن کیسه‌ای ۶۳۰ هزار تومن. اگه واقعاً می‌خوان به مردم کمک کنن، چرا برنج خوب پاکستانی نمیارن؟ برنج هندی آوردن که نمیشه خورد. همون پول رو انگار توی چاه ریختی. مسئولین واقعاً خودشون از همین برنج می‌خورن؟ چرا این‌قدر فرق می‌ذارن؟

■ یک رسیدگی بکنید به شهرک شهید رجایی، پورسینا برای کرایه خونه‌ها که خیلی بالا بردن. پول رهن خونه‌ها رو نداریم بدیم. زن و شوهر کار می‌کنیم با دو تا بچه، باز کم میاریم. از کجا پول بیاریم؟ از مسئولین خواهش می‌کنم رسیدگی بکنن.

■ در شهرک ابودر سکونت دارم. تقریباً چهار سال پیش لوله‌های منازل شهرک تعویض شد و به جای شیرفلکه کنتور از شیرهای گاز استفاده کردن که در اثر زنگ‌زدگی دسته شیر شکسته. الان ۲۰ روزه برای تعویض شیر کنتور به ۱۲۲ زنگ زدم. ۶ نفر با دو تا ماشین آمدن، بازش کردن و گفتن باید از طریق امور مشترکین اقدام کنی. اونجا هم یک شماره پیگیری دادن تا یک هفته خبری نشد. دوباره که زنگ زدم، با احترام فرمودن به ما مربوط نمیشه به امور مشترکین مراجعه کن.

■ یک زن تنهام و شوهرم ۲۰ ساله فوت کرده و پسرم رفته دنبال زندگی.ش. توی آژانس کار می‌کنم. کرایه خونه میدم و مشکلات زیادی دارم. کرایه خونه واقعاً کم‌رشنه. خودم هم ناراحتی قلبی دارم و از وام مستأجری هم فعلاً خبری نیست.

■ این چه وضع دک‌بندی یارانه است؟ الکی دهک ما رو عوض کردن. دو تا بچه دارم که یکی هشت ساله و یکی یازده ساله است. برای هر کدوم از بچه‌هام ماهی ۱۲ میلیون تومن درآمد ثبت کردن. برای خودم که خانه‌دارم و درآمد ندارم، ماهی ۱۶ میلیون تومن درآمد ثبت شده. فکر کنم روی هوا دهک‌بندی می‌کنن که از دهک پنج شدیم هفت. درآمدمون خیلی بشه ۲۰ میلیون تومن و این جوری که اینا حساب کردن، میشه ماهی ۶۰ میلیون تومن. اگه ما ماهی ۶۰ میلیون درآمد داشتیم، خودمون از یارانه گرفتن انصراف می‌دادیم.

پاسخ روابط عمومی آموزش و پرورش ناحیه ۵ مشهد به گلایه مخاطب قدس در خصوص عدم رعایت ساعات تعطیلی در مدارس منطقه شهید باهنر

سلام، به‌اطلاع می‌رساند بخشنامه ساعت جدید تعطیلی مدارس به‌تمام معاونان آموزشی نواحی در تمام مقاطع ابلاغ شده و مسئولان مدارس می‌توانند اطلاعات بیشتر در این خصوص را از معاون آموزشی خود دریافت کنند.

گوش شنوا و دست پیگیر شما در تربیون مردمی قدس صدات رو به مسئولین برسون

شناسه ما در فضای مجازی
@QudsKhorasan





توسعه گردشگری سرعین شتاب می گیرد

استاندار اردبیل گفت: جایگاه ویژه سرعین به عنوان قطب گردشگری کشور غیرقابل کتمان است و توسعه صنعت گردشگری آن با برنامه ریزی دقیق و در نظر گرفتن تمامی جوانب شتاب می گیرد.مسعود امامی یگانه در جریان سفر

ایران گردی

«اوپرت» مرز کویر و جنگل

طبیعت ایران همیشه آماده شگفت زده کردن شماسان از دریاچه‌ای وسط کویر گرفته تا جنگل‌هایی با چندین میلیون سال قدمت، این بار به سراغ یکی دیگر از این شگفتی‌ها به نام اوپرت می‌رویم، مرز کوهستان و جنگل!

بین استان سمنان و مازندران منطقه‌ای با طبیعتی بکر و خیره‌کننده انتظارتان را می‌کشد. دیواری از کوه که مسیر حرکت ابرها را سد می‌کند و به آن دیوار اوپرت گفته می‌شود. منطقه‌ای ییلاقی برای مردم محلی که دام‌های خود را به چرا ببرند. خانه‌های روستایی، دشت‌های زیبا، کوه‌های پوشیده شده از علف و چشمه‌های جوشان با آب گوارا که در این منطقه به چشم می‌خورد از زیبایی‌های اوپرت سمنان است.

■ **موقعیت جغرافیایی**

شاید با شنیدن نام این منطقه، نخستین پرسشی که برایتان پیش می‌آید این باشد که اوپرت کجاست؟ اینجا منطقه‌ای کوهستانی در مرز سمنان و مازندران است. این منطقه ییلاقی برای کسانی که اهل گردش در طبیعت هستند، مناطق جذاب و گوناگونی دارد و از جاذبه‌های جاده فیروزکوه محسوب می‌شود.

در سفر به این منطقه درست پیش از آنکه به مسیر دیواره‌های کوهستانی برسید، دره بزرگی را خواهید دید که پر از عطر گیاهان کوهستان به‌خصوص آویشن است. هر چند برخی با شناخت کافی از گیاهان دارویی در این منطقه به سراغ اورشکم، گوگ‌په، سیروک، زیره، اوک چو، صعلب و... هم می‌روند. این دره جای جذابی برای عکاسی است، اما به دلیل وجود خرس در منطقه، افراد محلی به شما گوشزد می‌کنند که جای مناسبی برای کمپ کردن نیست.

■ **شهرت اوپرت**

روستای اوپرت را به‌طور یقین می‌توان مرز میان جنگل و کویر دانست. به دلیل ارتفاع زیاد، ابرهای باران را بیشتر در شمال دامنه متوقف می‌شوند و سمت شمالی دیواره همیشه پوشیده از گیاهان تازه بوده‌ولی سمت جنوبی به دلیل بارش کمتر به سمت زردی می‌رود. در آخرین نقطه کوهستانی دیواری از کوه را خواهید دید که مسیر حرکت ابرها را سد می‌کند و پس از دریایی از ابر تا چشم کار می‌کند، جنگل‌های سبز سوادکوه را می‌بینید! نام این دیواره کوهستانی اوپرت است. منطقه‌ای ییلاقی برای مردم محلی که دام‌های خود را به چرا ببرند عمده شهرت اوپرت سمنان به دیواره‌های کوهستانی آن است. این دیواره، صخره‌های سنگی بزرگی روبه مناطق جنگلی شمال کشور هستند. ارتفاع این کوهستان به اندازهای بلند است که اجازه عبور ابرهای باران را به سمت مناطق کویری سمنان رانمی‌دهند و در این منطقه اقیانوسی از ابر را شاهد هستید.



■ **بهترین زمان سفر**

اوپرت در منطقه‌ای کوهستانی واقع شده است و شب‌های بسیار سردی دارد. اگر قصد اقامت در خانه‌های روستایی در اوپرت را ندارید، تابستان و اواخر بهار را برای سفر به این نقطه می‌توانید انتخاب کنید. اما با توجه به یاز بودن دشت‌ها باید بدانید در ساعاتی از روز آفتابی سوزان در انتظار شماسات. از طرف دیگر اگر قصد اصلی سفرتان دیدن اقیانوسی از ابر است، می‌توانید اوایل پاییز یا فروردین را برای سفر انتخاب کنید.

■ **جاذبه‌های مسیر**

در صورتی که شما از مسیر فیروزکوه به سمت آنجا بروید، جاذبه‌هایی که در مسیرتان قرار می‌گیرد شامل گردنه کدوک، راه آهن شمال، پل ورسک و غار اسپهبد خورشید می‌شود، اما اگر جاده سمنان را برای این مقصد انتخاب کنید، می‌توانید در مسیر از شه میرزاد و منطقه پرور هم دیدن کنید.

به شهرستان سرعین و حضور در جلسه شورای اداری این شهرستان اظهار کرد: باید به سمت مشارکت عمومی و جذب سرمایه‌گذار حرکت کنیم و شهرستان سرعین ظرفیت هر گونه سرمایه‌گذاری در حوزه سلامت را دارد. به گزارش ایرنا، وی با بیان اینکه اجرای پل غیرهمسطح

کمربندی سرعین با تأمین اعتبار ملی و استانی تسریع می‌شود، ادامه داد: تکمیل این پروژه بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال اعتبار لازم دارد که بخشی از آن تأمین شده و بخشی دیگر نیز با همکاری اعضای شورای شهر و شهردار تأمین می‌شود. استاندار اردبیل همچنین با اشاره به وجود ۱۸۵

در گفت‌وگو با مدیر بخش خطر پذیری مرکز تحقیقات مسکن و شهرسازی کشور بررسی شد

«نوین شهرها» چالش نوین کلانشهرها

شهرهای تازه تأسیس در برخی استان‌ها با اهداف تعریف شده فاصله دارند



بیش از حد نرمال، فرونشست ناشی از تهاجم به سفره‌های آب زیرزمینی، آلودگی هوا، روند صعودی مهاجرپذیری، عدم دسترسی به مسکن مناسب و همچنین ترافیک تردهای درون شهری؛ بروز پیدا کرده است.

■ **توزیع جمعیت در نوین شهرها چگونه است؟**

نتایج پژوهش انجام شده نشان می‌دهد توزیع جمعیت در پهنه کشوری همگن نیست و در شمال غربی ایران مرکزیت بیشتر است. از طرفی، تراکم سنگین جمعیتی در ۹ مادرشهر، ۴۰ درصد کل جمعیت را در این مناطق مستقر کرده در حالی که ۸۰ درصد از شهرهای ایران که تعدادشان هزار و ۲۰۰ شهر است، هر کدام کمتر از ۱۰۰ هزار نفر ساکن دارند. این تحقیق با بیان اینکه «مدل بارگذاری‌های مسکونی دولت‌ها و شهرداری‌ها»، «شرایط اقتصادی و شغلی شهرهای بزرگ» «امکانات رفاهی» در کلانشهرها عوامل اصلی بی‌هنجاری جمعیتی است. نسبت به «ادامه سیاست‌های قبلی» هشدار می‌دهد و به مسئولان توصیه می‌کند به موازات «اقدام برای تأمین مسکن» به فکر «توزیع عادلانه امکانات»، «تسهیل اشتغال در مناطق محروم و کم‌جمعیت» و همچنین «تأمین نیازهای اولیه مردم در مناطق دور از مادرشهرها» باشند.

بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد محیط زیست و مخاطرات انسان ساخت به طور ملموسی با توزیع جمعیت مرتبط هستند. ریسک مخاطرات طبیعی نیز با تمرکز جمعیت ارتباط مستقیم دارد. بدیهی است محدودیت‌های اقلیمی، جغرافیایی و شرایط آب و هوایی گستره‌های غیر قابل زیست یا با شرایط دشوار را با زندگی همراه می‌کند. از این رو، تمرکز و توزیع جمعیت در نقاط مختلف کشور صرفاً بر اساس شرایط آب و هوایی و جغرافیایی نیست و به نظر می‌رسد پیش از شرایط طبیعی، شرایط اقتصادی بر شکل‌گیری هاله‌های متراکم جمعیتی در گستره ایران زمین تأثیر گذاشته است. افزون بر شرایط اقتصادی و مهاجرت به تعداد از ای شهرهای بزرگ و سکونت در آن‌ها یا اطرافشان، به نظر می‌رسد وجود امکانات رفاهی و شرایط فرهنگی نیز موجب تراکم بیش از حد برخی از محدوده‌های شهری و توزیع ناهمگن جمعیت در کشور شده است.

مکان‌یابی صنایع، کارخانه‌ها و مراکز اشتغال‌زایی، ملاحظات کشاورزی و اقلیمی و همچنین موارد پر شمار دیگر، تراکم جمعیتی کشور شکل همگن و یکنواختی ندارد و بارگذاری‌های جمعیتی به‌صورت ناخواسته و یاد برخی مواقع آگاهانه منجر به پدیداری زون‌هایی با تراکم جمعیتی بالا شده و این پدیده در محدوده‌های کلانشهری ایران کاملاً مشهود است.

جمعیت بسیار زیادی در محدوده‌هایی همچون تهران و شعاع ۱۰۰ کیلومتری اطراف تهران، در مشهد و شعاع ۱۰۰ کیلومتری آن، اصفهان، شیراز، تبریز، کرج، ساری، اهواز، قم و رشت ساکن هستند و از آنجا که این جمعیت مطالبات غذایی، آب و دیگر نیازهای انسانی را دارند و به‌تبع آن پراکنش کارخانه‌های تولیدی، تأسیسات و مراکز کشاورزی نیز در اطراف چنین پهنای جمعیت پرتراکمی شکل گرفته، این مسئله موجب شده مخاطرات خاصی مانند فرونشست زمین، از بین رفتن سطحی اراضی، از بین رفتن فضای سبز و غیره در این مناطق ایجاد و موجب بروز مشکلات پیچیده‌ای شود. با توجه به این وضعیت

تصمیم‌سازی شد شهرهایی با هدف کاهش تراکم جمعیتی به ویژه از محدوده‌های کلانشهری و همچنین شهرهایی که امکان توسعه و گسترش فیزیکی و جغرافیایی ندارند، طراحی کنند و این گونه بود که موضوع شهرهای جدید شکل گرفت.

■ **معایب نوین شهرها چیست؟**

مطالعه‌ای میدانی روی ۱۷ شهر جدید در استان‌های مختلف انجام شد و این شهرها به لحاظ تاب‌آوری در برابر زلزله، فرونشست زمین و سیل از زیبایی شدند که نتایج نشان می‌دهد این شهرها مثل تیغ دولبه‌ای هستند که می‌توانند تا حدودی چالش تأمین مسکن را حل کنند، اما عواقب بی‌هنجاری جمعیتی در مجموعه‌های شهری «تهران»، کرج، اصفهان، مشهد، شیراز، تبریز، ساری، اهواز، قم و رشت» را تشدید کرده‌اند. مرکز ثقل سیاست‌های ساخت و تأمین مسکن در دهه‌های اخیر از یک سو و توزیع بدقواره امکانات شغلی و خدمات رفاهی - سکونت‌ی در پهنه کشوری از سوی دیگر موجب پیمایش جمعیت به ۹ مادرشهر (شامل کلانشهرها و مجموعه‌های شهری اطراف آن‌ها) شده و تبعات آن، امروز به شکل «افزایش بیش از حد چگالی جمعیت» در این مناطق و به صورت «فشار فزاینده به محیط زیست، مصرف آب

اعظم طیرانی | آمارها نشان می‌دهد در پی جهش قیمت مسکن در کلانشهرها و افزایش امکانات در نوین شهرها، تقاضای سکونت در شهرهای جدید در کشور طی ۲۳ سال گذشته دو برابر افزایش یافته و بخش قابل توجهی از ساکنان این شهرها اقشاری هستند که به علت گرانی مسکن در شهر مادر، به شهرهای اطراف رو آورده، اما به دلیل نبود زیرساخت‌های مناسب برای اشتغال و تأمین نیازهای خود به مادرشهرها رفت و آمد می‌کنند و برای خواب و استراحت به این شهرها برمی‌گردند. شهر جدید یا نوین شهر، شهری است که از ابتدا ساخت آن برنامه‌ریزی و در زمین‌هایی ساخته شده که پیش‌تر بدون استفاده بودند.

طرح ایجاد شهرهای جدید در کشور اسفند ۱۳۶۴ به تصویب هیئت وزیران رسید و به منظور سیاست‌گذاری، مدیریت و راهبری برای تحقق اهداف، شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید در خرداد سال ۱۳۶۸ تشکیل و در دولت نهم با مطرح شدن مسکن مهر، این حوزه تقویت شد.

اکنون در استان‌های مختلف بیش از ۲۰ شهر جدید ساخته شده و ۱۷ شهر در حال ساخت است و اغلب این شهرها اطراف کلانشهرهایی مانند تهران، مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، اهواز و اراک قرار گرفته‌اند.

هم‌اکنون پرند پر جمعیت‌ترین شهر جدید کشور است و پس از آن، شهرهای اندیشه، صدرا، مهرگان، فولادشهر، سهند، بهارستان، پردیس، مهستان و گلپهار در رتبه‌های بعدی قرار دارند که البته با چالش‌هایی از جمله فاصله گرفتن از هدف اولیه مواجه‌اند.

این مهم را بهانه‌ای برای گفت‌وگو با دکتر علی بیت‌اللهی، مدیر بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی و محقق علوم زمین و مخاطرات محیط زیست قرار دادیم تا چرایی شکل‌گیری «نوین‌شهرها» و چالش‌های پیش روی شهرها را از زبان وی بشنویم.

■ **ایده ایجاد نوین شهرها چگونه شکل گرفت؟**

بر اساس نتایج ناشی از ازدیاد و مهاجرت جمعیت، اشتغال،



مرکز اقامتی در سرعین، از مسئولان این مراکز خواست با ارائه بسته‌های پیشنهادی متنوع و جذاب، به حفظ و ارتقای سرانه گردشگری در این شهرستان کمک کنند و در ادامه خواستار تسریع در اجرای مصوبات و رفع موانع پیش روی سرمایه‌گذاران شد.

■ **چرا برخی از نوین شهرها جمعیتی پذیر ندارند؟**

برخی از نوین شهرها به دلیل عدم مطالعه و مکان‌یابی درست و همچنین نبود زیرساخت‌هایی همچون مراکز تفریحی و جاذبه‌های شهری جذب جمعیتی قابل قبولی نداشته و موجب هدررفت هزینه شده‌اند، در حالی که نوین شهرهای موفق به لحاظ مکان‌یابی در جای درستی ساخته شده و باب رشد و توسعه برای آن‌ها باز است به همین دلیل جمعیت‌پذیری بالایی دارند.

همچنین برخی از شهرهای جدید به دلیل عدم تخصیص اعتبارات و نبود زیرساخت‌های رفاهی صرفاً جنبه سکونتگاه خوابگاهی پیدا کرده‌اند که ساکنان آن‌ها برای کار، امرار معاش، تحصیل و حتی تفریح به مادرشهرها رفت‌وآمد می‌کنند و برای خواب و استراحت به این شهرها بازمی‌گردند در واقع این شهرها به خوابگاه تبدیل شده‌اند. چون به نظر می‌رسد در طراحی این شهرها فقط احداث ساختمان مدنظر بوده که رامین شهر و شیرین شهر از جمله این شهرها هستند.

■ **آیا نوین شهرها می‌توانند آسیب‌های اجتماعی یا فرهنگی به همراه داشته باشند؟**

بله. در ساختمان‌هایی نظیر مسکن مهر که بافت اجتماعی معینی را در یک پهنه مکانی کوچک جای داده و فاقد ویژه سکونتگاه‌هایی که با استقبال جمعیتی روبه‌رو شده‌اند، تأثیراتی همچون تولید زباله و نخاله را به همراه دارند.

در واقع چالش عمده نوین شهرها نبود یا کمبود زیرساخت‌هایی نظیر دسترسی آسان نداشتن به حمل و نقل، نبود امکانات شهری و فضای سبز، امکانات فرهنگی و امکانات تفریحی است زیرا بیشتر این شهرها به دلیل توجه به ساختمان‌سازی و سکونت، تأمین زیرساخت‌ها به فازهای بعدی موکول شده که تأمین نشده است. بنابراین نبود همخوانی میان زیرساخت‌ها و امکانات اولیه شهری با سکونتگاه‌های جدید چالشی است که در بیشتر این شهرها مشاهده می‌شود.

■ **میزت نوین شهرها در مقایسه با شهرهای قدیمی چیست؟**

ارزیابی‌های انجام شده نشان می‌دهد این شهرها بافت فرسوده ندارند و ساختمان‌ها طبق نقشه شهری و همچنین طراحی و نظارت مهندسی ساخته می‌شوند و با وجود نقطه ضعف‌هایی که در همه ساخت و سازهای جدید وجود دارد و این ساختمان‌ها هم از این ضعف‌ها مستثنا نیستند، با این حال این ساختمان‌ها از کیفیت نسبتاً مناسب و مقاوم در برابر زلزله برخوردارند. در حالی که در شهرهای قدیمی وجود بافت‌های فرسوده و معابر کم‌عرض تاب‌آوری کمتری در برابر زلزله دارند.

در بازدیدی که از این شهرها داشتم برخی مناطق همچون شهر جدید گلپهار در نزدیکی مشهد با یک بافت روستایی ترکیب شده است، در شهر جدید پردیس نیز تلاقی بافت روستایی با این شهر وجود دارد اما به طور کلی بیشتر شهرهای جدید فاقد بافت فرسوده هستند.

شهرهای جدید این ظرفیت را دارند که در جذب جمعیت مادرشهرها و کاهش جمعیت آن‌ها تأثیرگذار باشند. به عنوان نمونه شهر جدید «پردیس» در اطراف تهران، شهر جدید «صدرا» در فارس، «فولادشهر» در اصفهان و شهر جدید «سهند» در تبریز از جمله شهرهای جدید رشد یافته با جمعیت‌پذیری بالا هستند که نقش مؤثری در کاهش تراکم جمعیت مادرشهرها داشته‌اند. البته در این میان شهرهایی هستند که با وجود سرمایه‌گذاری و ساختمان‌هایی با پایینی داشته‌اند که نمونه‌های آن شهر جدید «رامین‌شهر» در استان خوزستان، «شیرین‌شهر» در اهواز، «عالی‌شهر» در بوشهر، «گلپهار» در خراسان رضوی و شهر جدید «مجلسی» در اصفهان هستند.

طراح جدول: محمدرضا علی زاده
zadchahrvza@gmail.com

ارتش - جسم ۱۴. دزدی - استان فرنگی ۱۵. اثر چربی - ساز دهان گشاد - بیانیه

ح	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	م	ی	ا	د	ع	ب	ا	د	ی	ا	د	ع	ب	ا	د
۲	ا	م	ی	ا	د	ع	ب	ا	د	ی	ا	د	ع	ب	ا
۳	ل	ر	ا	ی	ا	ت	ا	ل	س	ا	و	ا	س	ا	و
۴	ع	ا	ا	د	ا	ی	م	ت	ا	س	ا	ف	ا	و	ا
۵	ب	ا	ی	ر	و	ب	ی	ا	ک	ا	ق	ج	ر	ی	
۶	ا	ل	ی	م	ل	ت	ا	م	ی	ا	ت	م	ت		
۷	ش	م	ا	ی	م	ا	ی	ر	ا	ف	ا	ر	ا	ز	
۸	ی	و	م	د	ل	ا	ی	ل	ی	ل	س	ل	ب		
۹	ب	ر	و	ی	م	ت	س	ت	ب	ز	ا				
۱۰	ا	ی	ت	ا	ر	ا	د	ا	م	ا	ن	م	ا	ز	
۱۱	ا	ی	ت	ا	خ	ر	م	ا	ل	و	ک	ل	م		
۱۲	د	ل	ر	م	ی	ا	د	ی	ا	ز	ی	ا	م		
۱۳	ی	ن	ی	ا	ت	ا	ج	ا	ی	د	و	ز	ن		
۱۴	ا	ی	و	ا	ن	د	ر	د	ر	ا	و	ن	د		
۱۵	ل	ج	س	ی	ن	س	ه	ی	ل	ی	ز	ا	د	ه	